АЛТАЙСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО РАЙОНА

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«22» августа 2023 г.                               с. Алтайское    № 1541

О  внесении  изменений  в  постановление
Администрации  Алтайского  района  от
09.12.2020 г. № 1573 «Об  утверждении
муниципальной  программы  Алтайского
района  «Профилактика  преступлений  и
иных  правонарушений  в  Алтайском
районе на 2021-2024 годы»

В соответствии с Федеральным законом №  131-ФЗ от  06.10.2003 «Об общих
принципах организации местного самоуправления в РФ», Федеральным законом от
23.06.2016 №  182-ФЗ  «Об  основах  системы  профилактики  правонарушений  в
Российской  Федерации», Уставом  муниципального  образования  Алтайский  район
Алтайского края, постановляю:

1. Внести  изменения  в  постановление  Администрации  Алтайского  района  от
09.12.2020 г. № 1573 «Об утверждении муниципальной программы Алтайского района
«Профилактика преступлений и иных правонарушений в Алтайском районе на 2021-
2024 годы» согласно приложению.

2. Разместить  настоящее  Постановление  на  официальном  сайте  Администрации
Алтайского района.

3. Контроль за  исполнением настоящего Постановления возложить на  заместителя
главы Администрации Алтайского района К. Ю. Косых.

Глава Алтайского района                                                                            В.А. Тырышкин

Согл. Ю.С.Филонова
Согл. К. Ю. Косых
Согл. Н.И.Сарайкин
Исп. К.А.Киселева

Приложение к Постановлению Администрации
Алтайского района от «09» декабря 2020 г.
УТВЕРЖДЕНА постановлением Администрации
Алтайского района от «09» декабря 2020 года № 1573

ПАСПОРТ
муниципальной программы « Профилактика преступлений и иных

правонарушений в Алтайском районе» на 2021-2024 годы

Ответственный исполнитель программы Администрация Алтайского района Алтайского края
Соисполнители программы
Участники программы ОМВД России по Алтайскому району
Цель программы Создание условий для обеспечения безопасности

граждан на территории Алтайского района Алтайского
края

Задачи программы - Обеспечение безопасности граждан на территории
Алтайского района
- Предупреждение возникновения ситуаций,
представляющих опасность для их жизни, здоровья,
собственности за счет совершенствования системы
профилактики правонарушений, повышения
профилактической деятельности и снижения уровня
преступности

Индикаторы и показатели программы - Уровень преступности (количество
зарегистрированных преступлений на 10 тыс. жителей);
- Количество преступлений против личности,
собственности, общественной безопасности и
общественного порядка, совершенных с применением
оружия и взрывчатых веществ;
- Количество преступлений, совершенных
несовершеннолетними или при их участии;
- Уровень преступлений, совершенных на улицах и в
других общественных местах (количество
зарегистрированных преступлений на 10 тыс. жителей);
- Количество преступлений, совершенных ранее
судимыми лицами;
- Количество преступлений, совершенных в состоянии
алкогольного опьянения

Сроки реализации программы Муниципальная программа реализуется в период с 2021
по 2024 годы без деления на этапы.

Объемы финансирования программы Общий объем финансирования программы составляет
140 тыс. руб. Из них из районного бюджета: 140 000
руб. Из них в 2021 году — 30 000 руб. в 2022 году — 30
000 руб. в 2023 году — 40 000 руб. в 2024 году — 40 000
руб. Объем средств местного бюджета ежегодно
корректируется в соответствии с решением
представительного органа местного самоуправления о
местном бюджете на соответствующий год и плановый
период

Ожидаемые результаты реализации
программы

В результате реализации программы в 2020 году
ожидается снижение уровня преступности к 2024 году
до 144 на 10 тыс. жителей

I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ

Обеспечение прав граждан и их безопасности — одна из важных социально-экономических и
демографических задач Российской Федерации, Алтайского края и всех муниципальных районов.
 Обеспечение активного противодействия преступности и замедления темпов ее роста на основе
четко  определенных  приоритетов, наращивание  усилий  государства  и  общества,
совершенствование  законодательства, средств  и  методов  предупреждения  и  раскрытия
преступлений невозможно без дальнейшей оптимизации системы профилактики правонарушений.
Для решения  указанных задач  разработана  муниципальная  целевая программа  «Профилактика
преступлений и иных правонарушений в Алтайском районе» на 2021-2024 годы.

Объект  Программы  - защита  жизни, здоровья, прав  и  свобод  граждан, собственности  и
интересов общества и государства от преступных и иных противоправных посягательств.

Предмет  регулирования  - система  общественных  правоотношений  в  сфере  обеспечения
общественной безопасности и правопорядка.

Направление  действия  Программы  - совершенствование  механизма  взаимодействия
исполнительных  органов  государственной  власти  Алтайского  района, органов  местного
самоуправления  муниципальных  образований  Алтайского  района, территориальных  органов
федеральных  органов  исполнительной  власти, общественных  объединений  и  населения
Алтайского  района  по  вопросам  профилактики  правонарушений  и  усиления  борьбы  с
преступностью.

В  Программе  сформулированы  основные  цели, принципы  и  направления  деятельности
исполнительных органов государственной власти, правоохранительных органов, органов местного
самоуправления, общественных объединений и населения Алтайского района по профилактике
правонарушений  и  борьбе  с  преступностью, по  обеспечению  общественной  безопасности  и
охране общественного порядка.

II. ПРИОРИТЕТЫ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ, ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И
ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ) ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛЕЙ И РЕШЕНИЯ ЗАДАЧ,

ОПИСАНИЕ ОСНОВНЫХ ОЖИДАЕМЫХ КОНЕЧНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, СРОКОВ И ЭТАПОВ ЕЁ РЕАЛИЗАЦИИ

2.1. Приоритеты  государственной  политики  в  сфере  обеспечения  прав  граждан  и  их
безопасности на период до  2024 года сформулированы с учетом целей и задач, поставленных в
следующих документах:

Федеральный закон от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции»;
Постановление  Правительства  Алтайского  края  от  08.05.2020 №  211 «Об  утверждении

государственной программы Алтайского края «Обеспечение прав граждан и их безопасности»
2.2. Цели  и  задачи  муниципальной  программы  Цели  муниципальной  программы: Создание
условий для обеспечения безопасности граждан на территории Алтайского района Алтайского
края  Задачи  муниципальной  программы: -Обеспечение  безопасности  граждан  на  территории
Алтайского района, -Предупреждение возникновения ситуаций, представляющих опасность для
их  жизни, здоровья, собственности  за  счет  совершенствования  системы  профилактики
правонарушений, повышения профилактической деятельности и снижения уровня преступности

2.3. Конечные  результаты  реализации  муниципальной  программы  В  результате  реализации
программы  в  2024 году  ожидается  снижение  уровня  преступности  (количество
зарегистрированных  преступлений  на  10 тыс. жителей) до  144. Сведения  об  индикаторах
муниципальной программы и их значениях по годам приведены в таблице 1. 2.4. Сроки и этапы
реализации муниципальной программы Муниципальная программа реализуется в период с  2021
по 2024 годы без деления на этапы.

III. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

 Механизм  формирования  мероприятий  программы  основывается  на  прогнозе  уровня  и
состоянии преступности на территории Алтайского района в период действия муниципальной и
государственной  программы: содействие  занятости  народных  дружин, материальное
стимулирование их деятельности, поощрение граждан, оказавших существенную помощь органам
внутренних дел в охране общественного порядка и борьбе с преступностью и т. д.

Подробный перечень мероприятий муниципальной программы приведен в таблице 2.

IV. ОБЩИЙ ОБЪЕМ ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Общий объем финансирования программы составляет 140 тыс. руб.
Из них из районного бюджета: 140 000 руб. Из них
в 2021 году — 30 000 руб.
в 2022 году — 30 000 руб.
в 2023 году — 40 000 руб.
в 2024 году — 40 000 руб.
Объемы финансирования мероприятий муниципальной программы уточняются при разработке

и утверждении муниципального бюджета на соответствующий финансовый год и на плановый
период.

Сводные финансовые затраты на реализацию муниципальной программы с распределением по
годам и источникам финансирования приведены в таблице 3.

V. АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ И ОПИСАНИЕ
МЕР УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

При реализации настоящей муниципальной программы и для достижения поставленных в ней
целей необходимо учитывать возможные риски.

По характеру влияния на ход и конечные результаты реализации муниципальной программы
являются  следующие риски: нормативно-правовые, организационные и управленческие риски,
недостаточная  подготовка  управленческих  кадров, неадекватность  системы  мониторинга,
недостаточная проработка вопросов.

Финансовые  риски, которые  связанные  с  финансированием  муниципальной  программы  в
неполном объеме как за местного бюджета, так и за счет бюджета Алтайского края. Данные риски
возникают  по  причине  длительного  срока  реализации  муниципальной  программы.

Непредвиденные  риски: резкое  ухудшение  состояния  экономики  вследствие  финансового
экономического кризиса.

VI. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Организация, выполнение  мероприятий  программы  и  контроль  за  их  реализацией
осуществляются Администрацией Алтайского района Алтайского края.

Администрация Алтайского района Алтайского края ежеквартально формирует отчёт о ходе
выполнения муниципальной программы.

Таблица  1 к  муниципальной  программе
Алтайского района «Профилактика

       преступлений  и  иных  правонарушений  в
Алтайском районе» на 2021-2024 годы

Сведения об индикаторах муниципальной программы «Профилактика преступлений и иных
правонарушений в Алтайском районе» на 2021-2024

№
п/п

Наименование
индикатора
(показателя)

Ед. изм Значение по годам
2019 год
(факт)

2020 год
(оценка)

Годы реализации программы
2021 2022 2023 2024

1 Уровень преступности
(количество
зарегистрированных
преступлений на 10
тыс. жителей);

фактов 161 159 156 153 150 144

2 Количество
преступлений против
личности,
собственности,
общественной
безопасности и
общественного
порядка, совершенных
с применением оружия
и взрывчатых веществ;

фактов 0 0 0 0 0 0

3 Уровень преступлений,
совершенных на
улицах и в других
общественных местах
(на 10 тыс. жителей);

фактов 46 48 46 44 42 40

4 количество
преступлений,
совершенных ранее
судимыми лицами;

фактов 103 101 99 97 95 93

5 Количество
преступлений,
совершенных
несовершеннолетними
или при их участии

фактов 15 14 13 12 11 10

6 Количество
преступлений,
совершенных в
состоянии
алкогольного
опьянения

фактов 136 134 132 130 128 126

Приложение № 1 к Постановлению Администрации
Алтайского района от февраля 2021 г. №

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Профилактика преступлений и иных правонарушений в Алтайском районе» на 2021-2024 годы»

Цель, задача,
мероприятие

Сроки
реализац
ии

Участники
программы

 Сумма расходов, тыс. руб. Источники
финансирова
ния2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Цель 1: Обеспечение
безопасности граждан,
проживающих на
территории
Алтайского района,
предупреждение
возникновения
ситуаций,
представляющих
опасность для их
жизни, здоровья,
собственности

2021-
2024

30,00 30,00 40,00 40,00 140,00 Всего
в том числе:

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 федеральный
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 краевой
бюджет

30,00 30,00 40,00 40,00 140,00 местный
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 внебюджетны
е источники

Задача 1. Укрепление
материально-
технической базы
субъектов,
реализующих
мероприятия в
области профилактики
правонарушений

2021-
2024

26,00 20,00 30,00 30,00 106,00 Всего
в том числе:

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 федеральный
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 краевой
бюджет

26,00 20,00 30,00 30,00 106,00 местный
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 внебюджетны
е источники

Мероприятие 1.1
Оснащение
видеокамерами с
выводом в органы
внутренних дел мест
массового пребывания
граждан

2021-
2024

Администр
ация
Алтайског
о района,
ОМВД
России по
Алтайском
у району

15,00 10,00 15,00 15,00 55,00 Всего

в том числе:
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 федеральный

бюджет
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 краевой

бюджет
15,00 10,00 15,00 15,00 55,00 местный

бюджет
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 внебюджетны

е источники
Мероприятие 1.2
Реализация
мероприятий по
изготовлению
информационных
материалов и

2021-
2024

Администр
ация
Алтайског
о района

11,00 10,00 15,00 15,00 51,00 Всего
в том числе:

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 федеральный
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 краевой

наглядной агитации с
целью
информирования
населения о
деятельности
территориальных
органов внутренних
дел и подразделений
полиции

бюджет
11,00 10,00 15,00 15,00 51,00 местный

бюджет
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 внебюджетны

е источники

Задача 2. Повышение
уровня правовой
культуры граждан

2021-
2024

4,00 10,00 10,00 10,00 34,00 Всего
в том числе:

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 федеральный
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 краевой
бюджет

4,00 10,00 10,00 10,00 34,00 местный
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 внебюджетны
е источники

Мероприятие 2.1.
Поощрение граждан,
оказавших
существенную
помощь органам
внутренних дел в
охране общественного
порядка и борьбе с
преступностью

2021-
2024

Администр
ация
Алтайског
о района,
ОМВД
России по
Алтайском
у району

0,00 5,00 5,00 5,00 15,00 Всего
в том числе:

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 федеральный
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 краевой
бюджет

0,00 5,00 5,00 5,00 15,00 местный
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 внебюджетны
е источники

Мероприятие 2.2.
Содействие
деятельности
народных дружин,
создание штабов,
обеспечение и
материальное
стимулирование
деятельности
народных дружин

2021-
2024

Администр
ация
Алтайског
о района,
ОМВД
России по
Алтайском
у району

4,00 5,00 5,00 5,00 19,00 Всего
в том числе:

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 федеральный
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 краевой
бюджет

4,00 5,00 5,00 5,00 19,00 местный
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 внебюджетны
е источники

Таблица 3 к муниципальной программе
Алтайского района «Профилактика
преступлений и иных правонарушений в
Алтайском районе» на 2021-2024 годы

Объем финансовых ресурсов,
необходимых для реализации муниципальной программы

Источники и направления расходов Сумма расходов в тыс. руб
2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. Всего

1 2 3 4 5 6

Всего финансовых затрат 30 30 40 40 140

в том числе:
из бюджета муниципального
образования

30 30 40 40 140

из краевого бюджета
из федерального бюджета (на
условиях софинансирования)
из внебюджетных источников